
  

    

BOLETIM | uNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 075 14/05/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS........enenen enero, PÁG. 002 

    

a José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

ERRATA: Retifica, o cabeçalho interno do BS/UFF de nº 062 ,onde se lê 061 de 18/04/2001, leia-se 062 de 19/05/2001. 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BOLISTIM DIS SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FEUMINENSE: 
11/15/2001 

e A 

SEÇÃO II 

ANO XMXXi NA 
  

SEÇÃO W- PAG. (2 
  

  

  

Parte 1: 
Portaria nº 29,028 de 11 de mato de 2001 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais. estatutárias c 

regimentals: 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”, 

aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino & Pesquisa: € 

Considerando. o que consta do processo nº 230690 10323/00-4 1. 

RESOLVE: 

| - Designar, dentro os Membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior VITOR 

MANUEL DIAS CASTRO PINA. da classe de Professor Titular. matriculas UFF nº 2661-5 c SIAPEÉE nº 

203624-2. € JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE. da classe de Professor Assistente. nivel d. matrículas UFE 

nº [1244-7 6 SIAPE nº 310317-9. ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para cxereerem por 

(quatro) anos, os mandatos de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Especialização, 

em nível de Pós-Graduação. em MBA — Estratégia Industrial e Gestão de Produção, a ser realizado pelo 

Departamento de Engenharia de Produção. um dos clementos básicos da Escola de Engenharta, integrante do 

Centro Tecnológico. 

HE = Esta designação não corresponde a função gratificada. 

HH - Publique-se. registre-se c cumpra-se. 

CGICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

EnHAM! 

Portaria nº 29.029 de 11 de maio de 2001 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais. 

estatutárias c regimentais: 

Considerando, o constante do processo nº 223069,040773/01-29. 

RESOLVE: 

|- Designar. a partir de 26 de mnço de 2001. 9 Professor de Ensino Superior. SANTO 

CONTERATO integrante da carreira do Magistério Superior. da classe do Professor Adjunto, nível 4. 

matriculas UFF nº 2096-4 e STAPE nº 302907-1, do Quadro Permanente da Universidade. para sxerecr “pro 

tempore”, a função de Coordenador. do Cuyso de Graduação em Ciências Sociais, subordinado ao Centro de 

Estudos Gerais - FG-L 

[> Publique-se. registre-se € cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HumiA



e 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINT NH. 

ANO XXXI - Nº 075 14/05/2001 SEÇÃO H-PÃG 03 
  

Portaria nº 29.030 de UI de maio de 2001 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas ateibuições legais, 

estatutárias € regimentais; € 

Considerando o que consta do processo nº 23069,001716/2001-24, 

RESOLVE dispensar, dentreos membros do Colegiado, os Professores de linsino 

Superior SULAMITA BEZERRA DE LIMA, da classe de Professor Assistente, nivel 1, matriculas URI nº 

1062-2 € SIAPE nº 311423:5 é JOÃO BOSCO HORA GOIS, da classe de Professor Adjunto, nível |, 

matriculas UFF nº S74-9 e SIAPE nº 311151-1, ambos, do Quadro Permanente desta Universidade, para 

exercerem as funções de Coordenadora e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em 

nível de Especialização, em Serviço Social e Gestão de Políticas Sociais, realizado pelo Departamento de 

Serviço Social de Niterói, um dos elementos básicos da tiscola de Serviço Socul, integrante do Centro de 

listudos Sociais Aplicados. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHNHHH 

Portaria nº 29.031 de dl de maio de 200] 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias c regimentais; € 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.001716/2001-24, 

RESOLVE: 

[ - Designar, dentre os membros do Colegiado, a Professora de Ensino Superior LENA URA 

VASCONCELOS COSTA LOBATO, da classe de Professor Adjunto, nivel E, matriculas UFF nº 12284-6 e 

SIAPE nº 1109970-3, do Quadro Permanente desta Universidade, para exercer a função de Coordenadora 

“pro tempore”, do Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação em Serviço Social é Gestão de 

Políticas Sociais, «ealizado pelo Departamento de Serviço Social de Niterói, um dos clementos básicos da 

Escola de Serviço Social, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

EI - Esta designação não corresponde a função gratificada ou à cargo de direção. 

E - Poblique-se, registre-se c cumpra-se. 

+ CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

PR RR



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - N&075 14/05/200] SEÇÃO H- PÁG. 04 
: 

  

Portaria nº 29.032 de Ti de maio dc 2001 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias ce regimentais; c 

Considerando o que consta do processo nº 23069.001824/2001-05, 

RESOLVE dispensar, a partir de 26 de março de 2001, a pedido, o Professor de 

Ensino Superior CELSO JOSÉ DA COSTA, do Quadro Permanente desta Universidade, da classe de 

Professor Titular, matrículas UFE nº 3946-9 e SIAPE nº 304741-4, para dentre os membros do Colegiado, 

excrecr a função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação, em nível de Mestrado, em Matemática, 

vinculado ao Centro de Estudos Gerais. designado pela Portaria nº 26.701, de 21/01/99. 

Publigte-se. registre-sc c cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHAHA 

Portaria nº” 29,033 de 11 de maio de 2001 

O REITOR da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias ce regimentais: € 

Considerando o que consta do processo nº 23069.001824/2001-05, 

RESOLVE dispensar, apartir de 26 de março de 2001, à pedido, o Professor de 

Ensino Superior MARIO OLIVERO MARQUES DA SILVA, do Quadro Permanente desta Universidade, da 

classe de Professor Adjunto, nível d, matriculas UFF nº 1992-9 e SIAPÉE nº 303062-7, para dentre os 

membros do Colegiado, exercer a função de Subcoordenador do Curso de Pós-Graduação, em nível de 

Mestrado, em Matemática, vinculado ao Centro de Estudos Gerais, designado pela Portaria nº 27.950. de 

13/03/2000. 

Publique-se, registre-se € cumpra-sc. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor | 

RR RR 

Portaria nº 29,034 de 11 de maio de 2001 

O REIFOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias c regimentais, € 

Consiulerando o que consta do Processo nº 23069,020453/2001-61. 

RESOLVE dispensar. a pedido, a partir de 16 de março de 2001, a Professora de Ensino 

Superior SONIA MARA FARIA SIMÕES. da classe de Professor Adjunto. nível |, matricylas UFF nº 

1775-3 e SIJAPE nº 6264 HA, do Quadro Permanente da Universidade, do cargo de Vice-Diretora da Escola 

de Enfermagem Aurora de Afonso Costa, integrante do Centro de Ciências Médicas. designada pela 

Portaria nº 26.963, de 31 de março de 1999, 

Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 075 14/05/2001 SEÇÃO PÃO. 05 

  O o e o Ro -— 
  

Poctarta nº 29,035 de Et de mimo de 2001 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias u regimentais. 
4 

Considerando o que consta do Processo nº 23069 0305 12/200[-09, 

RESOLVE designar, a parte de 24 de abril de 2001, à Professora integrante da carreira do 

Magistério Superior, FEREZINHA FERREIRA, da classe de Prolessor Adjunto, nivel matriculas Vl 

nº 6542-3 c SIAPE nº 307001-7, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore ', O 

mandato dy Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, um dos clementos básicos da 

Faculdade de Veterinária, integrante do Centro de Ciências Médicas - (E G-1). 

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

RN RR, 

Portaria nº 29.036 de EI de maio de 2001 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias € regimentais, 

Considerando o que consta do Processo nº 23069 0305 14/2001] -90, 

RESOLVE designar, a partir de 1d de março de 2001, 0 Professor mtegrante da carteira do 

Magistério Supenor, REYNALDO GOMES DA MOTIA, da classe de Professor Titular, matriculas Ulk nº 
674-3 0 SIAPE nº 302578-0, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore". a função 

de Chele do Departamento de Odontotécnica, um dos clementos básicos da [Paculdade de Odontologia, 

integrante do Centro de Ciências Médicas - (FG-1). 

4 

Publique-se, registre-se & cumpra-se. 

CÍCERO MAURO PIALHO RODRIGUH:S 

Reitor 

Eua 

Portarçn" 29 037 de EL de mato de 2001 

EMENTA: Prorropação de prazo para conclusão dos 

trabalhos de Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar. 

  

O REFTOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, 

estatutárias, € regimentais, 

CONSIDERANDO os lermos do lixpediente s/n, do Presidente da Conussão de Processo 
Administrativo Disciplinar, Professor JURANDYR DE ABREU CAMARA FILHO, designado no Processo 

nº 23069,00438 1/09-57, 

RESOLVE: 

E- Prorrogar por 60 (sessenta) dias, O prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada 
Comissão, designada pela Portaria nº 28.854, de 05 de março de 2001, de conformidade com 0 que preceitua O 
Art. 152, da Let" 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

HH - Publique-se, registre-se € cumpra-se, 

f ) 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

FU


